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Abstrakt

Práce se zaměřuje na finanční analýzu iProcess Technologies s.r.o. s cílem poskytnout zhodnocení

jeho finanční situace a navrhnout opatření k jejímu zlepšení.

Teoretická část se zabývá definovanými pojmy související s finanční analýzou a rozebírá jednotlivé

metody ukazatelů. Metodika finanční analýzy je vysvětlena včetně analýzy absolutních, rozdílových

a poměrových ukazatelů a soustav ukazatelů. Důležité metody pro vypracování finanční analýzy

jsou také definovány.

V praktické části je představena společnost a jsou provedeny rozsáhlé finanční analýzy. Jsou

prezentovány charakteristiky podniku, organizační struktura a strategické cíle.

Na závěr je shrnut celkový stav podniku společně s návrhem možných řešení. Také jsou zmíněny

návrhy a doporučení vyplývající z provedených analýz.
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Abstract

The work focuses on the financial analysis of iProcess Technologies s.r.o. with the aim of providing

an evaluation of its financial situation and proposing measures for its improvement.

The theoretical part deals with defined concepts related to financial analysis and discusses various

methods of indicators. The methodology of financial analysis is explained, including analysis of

absolute, differential, and ratio indicators, as well as systems of indicators. Important methods for

preparing financial analysis are also defined.

In the practical part, the company is introduced and extensive financial analyses are conducted.

The characteristics of the company, its organizational structure, and strategic objectives are

presented.

Finally, the overall state of the company is summarized, together with proposals for possible

solutions. Suggestions and recommendations arising from the conducted analyses are also

mentioned.
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Financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, net working capital, absolute ratios,

difference ratios, liquidity ratios.
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Úvod

Finanční analýza komplexně zhodnocuje finanční situaci podniku. Zjišťuje, jestli je podnik

dostatečně ziskový, jestli efektivně využívá svá aktiva, včas splácí všechny závazky a rozvíjí se.

K sestavení finanční analýzy podniku se musí využít potřebné podklady, které poskytuje

vybraný podnik. Konkrétně se jedná o údaje čerpané z účetní závěrky a z finančních výkazů

firmy (výkaz zisku a ztráty, rozvaha, výkaz cash flow). Mezi další zdroje se řadí: rozvaha, příloha

účetní závěrky, výroční zprávy společnosti a údaje z finančního nebo kapitálového trhu.

Hlavním úkolem finanční analýzy je identifikovat silné stránky společnosti, které mohou být

využity v budoucnu, a zlepšit slabé stránky, které by mohly způsobit problémy.

V úvodu je uvedena firma, pro niž se vyhotovuje finanční analýza. Firma nyní působí pod

názvem iProcess Technologies s.r.o. a sídlí v Třemošnici. Tento název přijala dne 1.12.2022.

Dříve nesla několik jiných názvů, z nichž předposledním byl Aalberts Process Technologies

s.r.o. Na českém trhu působí již od roku 1992. Jediným společníkem a zakládajícím členem byla

firma Oberflächentechnik Holding GmbH z Rakouska, a to již od roku 2013. Od roku 2014 se

stala novým společníkem firma Impreglon, která dlouhodobě pracuje a specializuje se na

povrchové úpravy.

Předmětem zmíněného podniku je galvanické pokovování kovových výrobků – např.:

zinkování, eloxování, fosfátování, pasivování a černění. Jednotlivé pojmy jsou vysvětleny

v 1.kapitole. Subdodavatel automobilového průmyslu vyžaduje plnění náročných kritérií a

iProcess Technologies s.r.o. usiluje o neustálé zlepšování.

Podnik se zaměřuje na splnění specifických požadavků zákazníků, uspokojení jejich potřeb a

zajištění růstu jejich spokojenosti.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím finanční analýzy zhodnotit finanční situaci

vybraného podniku a navrhnout opatření, která by mu pomohla vylepšit jeho finanční stabilitu

v budoucnosti. Dále bude práce sloužit jako zdroj cenných informací pro úspěšný chod

podniku.
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V první kapitole je definována finanční analýza a její uživatelé. Externími uživateli jsou

spolupracující podnikatelské subjekty (dodavatelé, odběratelé) a zaměstnanci, kteří nejsou

zodpovědni za řízení firmy. Manažeři a vlastníci, kteří vykonávají manažerské funkce, pak

představují interní uživatelé.

Druhá kapitola se zabývá metodami finanční analýzy, mezi které spadají: analýza absolutních

ukazatelů, rozdílové ukazatele a poměrové ukazatele. Podrobně se věnuje jejich popisu a klade

důraz hlavně na využití poměrových ukazatelů.

V třetí kapitole je představen podnik iProcess Technologies s.r.o., jeho činnosti a cíle. Na závěr

je provedena finanční analýza podniku na základě dat z účetní závěrky a výkazu zisku a ztráty.

Čtvrtá kapitola obsahuje finanční analýzu iProcess Technologies s.r.o. s využitím ukazatelů

likvidity, rentability, aktivity a rozdílových ukazatelů. Zpracovaná analýza poskytuje celkové

zhodnocení finanční situace podniku.

Závěrečné shrnutí hodnotí výsledky finanční analýzy a následně jsou navržena efektivní

doporučení pro podnik iProcess Technologies s.r.o. za účelem zlepšení jeho finanční situace. V

této kapitole je také uvedeno, co konkrétně je v bakalářské práci analyzováno.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VÝZNAM FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti,

současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.

Může být ovšem užitečná i pro interní účely, například pro plánování a řízení finančních zdrojů

a pro řízení rizik. 1

Finanční analýza je důležitou součástí finančního managementu a jejím cílem je poskytnout

podklad pro rozhodování o investicích, řízení nákladů a výnosů a optimalizaci finančních toků

v podniku. Finanční analýza se může také využívat pro porovnání finančního zdraví podniku s

konkurencí nebo pro hodnocení úvěrového rizika. V užším pojetí je finanční analýza

hodnocením stavu a finančního zdraví podniku a jeho vývoje na základě rozboru dat z účetních

výkazů právě uplynulého období.2

Technická analýza se zpracovává na základě dat z finančních výkazů a jejich příloh. Popřípadě

i z výroční zprávy společnosti či ze statistických údajů daného oboru. Fundamentální analýza

se odlišuje tím, že využívá jak kvantitativní, tak kvalitativní charakteristiky. Tyto charakteristiky

umožňují provést kvalitativní popis pomocí SWOT analýzy.

Analýza se provádí celkem v 7 krokách a činnosti bývají formulovány následujícím postupem:

1. Určení a definování cílů finanční analýzy.

2. Identifikace zdrojů dat pro účely zpracování finanční analýzy. Získávání dat převážně

z účetní zprávy podniku.

3. Výběr vhodných metod finanční analýzy pro dosažení cíle. Účelem je ověření jejich

vhodnosti a využitelnosti.

4. Kontrola a příprava zdrojových dat, která budou poskytnuta pro potřeby zvolených

metod analýzy.

5. Zvolené metody finanční analýzy budou využity, proběhne i výpočet relevantních

ukazatelů.

1 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele a využití v praxi.
2 KUBÍČKOVÁ, Dana a Irena JINDŘICHOVSKÁ. Finanční analýza a hodnocení výkonnosti firmy.
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6. Interpretace vypočtených hodnot a ukazatelů s ohledem na stanovení cílů finanční

analýzy. Hodnocení vypočítaných ukazatelů.

7. Rekapitulace zjištěných údajů a výsledků, formulování závěrů a doporučení pro

případné kroky a rozhodnutí, která by měla přispět k dosažení stanoveného cíle

v příštím období.3

V závěru je důležité zdůraznit, že finanční analýza je nedílnou součástí finančního

managementu a její použití může pomoci podniku získat lepší přehled o své finanční situaci a

rozhodovat se efektivněji.

1.1. Předmět a cíl finanční analýzy

Souhrnnou analýzu finanční situace představuje právě finanční analýza. Jedná se o proces, ve

kterém se získávají informace z finančního účetnictví a z dalších zdrojů analyzovaného

podnikatelského subjektu. Tento proces zahrnuje analýzu a hodnocení finanční situace.

Hlavní funkcí finanční analýzy je poznat finanční zdraví podniku. Pokud je firma finančně

zdravá, nemá problém se splatností svých závazků. Nepeněžní aktiva je schopna přeměnit na

peněžní prostředky a včas uhradit splatné závazky. Takový proces se nazývá likvidita.


[…]


zisku a ztrát.
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Graf 5 - Vývoj ukazatelů zadluženost

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výroční zprávy.

Spojnicový graf ukazatelů zadluženosti může být účinným nástrojem pro vizualizaci vývoje

ukazatelů zadluženosti v čase. Pomocí vyhotoveného grafu snadno sledovat, jak se tyto

ukazatele mění v průběhu let.

Z grafu vyplývá, že firma v období 2018-2021 snížila celkovou zadluženost a míru zadluženosti.

Ukazatele celkové zadluženosti i míry zadluženosti klesly. Toto zlepšení ukazatelů zadluženosti

může mít pozitivní dopad na finanční stabilitu a důvěryhodnost firmy. Podnik může být pro

investory atraktivnější a může být schopen získat lepší podmínky u věřitelů.
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Doporučení

Na základě provedené finanční analýzy lze konstatovat, že podnik iProcess má některé oblasti, na

kterých by mohl zapracovat s cílem zlepšit své finanční výsledky.

Prvním doporučením je zaměřit pozornost na zlepšení likvidity podniku. Je vhodné získat finanční

prostředky pro splacení krátkodobých závazků, například prostřednictvím optimalizace obchodních

procesů, snížení nákladů nebo hledání nových zdrojů financování. Současná situace pandemie

COVID-19 také vyžaduje sledování vývoje rezerv a jejich dostatečnosti.

Dalším důležitým faktorem je optimalizace využití čistého pracovního kapitálu. Zde se nabízí

možnosti jako snížení zásob a zlepšení řízení pohledávek a závazků. Tím lze zvýšit volné finanční

prostředky, které lze použít pro investice a rozvoj podniku.

Posledním doporučením je zlepšení obratovosti aktiv, například snížením fixních nákladů a zvýšením

prodejů. Tento krok může vést k efektivnějšímu využití zdrojů a zvýšení ziskovosti podniku.

Celkově lze konstatovat, že podnik iProcess Technologies s.r.o. má dobře fungující ekonomickou

základnu, kterou lze ještě více optimalizovat. Zlepšení finanční situace podniku by mohlo vést k větší

stabilitě a rozvoji podniku v budoucnosti.
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Závěr

Podnik iProcess Technologies s.r.o. byl podroben důkladné finanční analýze, která poskytla důležité

informace o jeho finanční situaci. Zkoumání ukazatelů v období 2018–2021 odhalilo několik

významných trendů, které by měl podnik brát v úvahu při plánování budoucích aktivit.

Jedním z hlavních zjištění horizontální analýzy byl pokles rezerv v posledním roce. Tento propad

může být způsoben několika faktory, jako například neefektivním řízením výdajů nebo špatným

plánováním budoucích investic. Bez dostatečných rezerv může být podnik náchylnější k finančním

rizikům, která mohou vzniknout v době krize nebo nejistoty.

Zároveň byl zaznamenán růst čistého pracovního kapitálu, což může být pozitivním vývojem, pokud

je tento kapitál využíván efektivně. Nicméně, podíl čistého pracovního kapitálu na oběžných

aktivech klesal, to může signalizovat potenciální problémy v oblasti likvidity. Pokud je podíl čistého

pracovního kapitálu příliš nízký, podnik může mít potíže se splácením krátkodobých závazků a může

být nucen hledat nové zdroje financování.

V závěru bakalářské práce na základě analýzy likvidity společnosti lze konstatovat, že pohotová i

běžná likvidita zaznamenávají růst a okamžitá likvidita se udržuje na stabilní úrovni. Díky dostatečné

hotovostní rezervě je firma schopna financovat své běžné a investiční aktivity bez problémů. Z

tohoto důvodu mohu společnosti iProcess Technologie s.r.o. doporučit, aby se soustředila na další

oblasti, jako je například zvýšení ziskovosti, zlepšení kvality výrobků nebo služeb, rozšíření

produktového portfolia nebo investování do inovací, výzkumu a vývoje.

Shrnutím výsledků analýzy ukazatelů aktivity je vhodné pozorovat, že obrat celkových aktiv vykazuje

klesající tendenci. Na druhé straně, doba obratu zásob se stabilizuje bez výrazných změn a doba

obratu závazků klesá, což naznačuje, že společnost je schopna efektivně splácet své závazky.

Je důležité zdůraznit, že klesající obrat celkových aktiv může být výsledkem neefektivního využívání

aktiv společností. V takovém případě by podnik měl zvážit opatření pro zlepšení efektivity využívání

svých aktiv, aby zvýšil obrat a optimalizoval svou výkonnost. Naopak, klesající doba obratu závazků

může být vnímána pozitivně, jelikož vypovídá o finanční stabilitě společnosti a schopnosti splácet

své závazky v čas.

Z vypočítaných ukazatelů rentability vlastního kapitálu (ROE) a rentability celkového kapitálu (ROA)

lze usoudit, že v roce 2018 byla rentabilita vysoká, ale v dalších letech docházelo k mírnému poklesu.
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Rentabilita tržeb (ROS) v roce 2020 klesla na 0 % z důvodu vlivu pandemie Covid - 19, ale v roce

2021 se opět zlepšila. Celkově se hodí vyhodnotit rentabilitu podniku, tak, že je stabilní a vzhledem

k aktuální ekonomické situaci uspokojivá. Tyto ukazatele jsou důležitým faktorem pro zhodnocení

finančního zdraví podniku a mohou pomoci při rozhodování o dalším směřování podniku.

Ze zpracované analýzy plyne, že společnost iProcess Technologies s.r.o. by měla neustále sledovat

svou finanční situaci a včas reagovat na případné problémy a nedostatky. Finanční analýza je

důležitou součástí hodnocení hospodaření podniku. V rámci bakalářské práce se provádí analýza

finančních ukazatelů za určité časové období, aby byla poskytnuta přesnější představa o finanční

situaci podniku.
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