**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Finanční analýza vybraného podniku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Nikola Hamsová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Institut ekonomických studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo prostřednictvím finanční analýzy zhodnotit finanční situaci vybraného podniku a navrhnout opatření, která by mu pomohla zlepšit finanční stabilitu do budoucna.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky prakticky využitelným závěrům práce. Přínosem bakalářské práce je kvalitní provedení finanční analýzy společnosti iProcess Technologies s.r.o. a doporučení návrhů pro její budoucí prosperitu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorka práce postupovala při zpracování své bakalářské práce velmi aktivně. Své návrhy a řešení v práci průběžně konzultovala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost praktické aplikace znalostí získaných studiem.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková i stylistická úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Použité zdroje byly autorkou vhodně zvoleny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Dosažené výsledky bakalářské práce a navržená řešení autorky jsou kvalitní. Závěry autorky práce jsou využitelné ve finančním řízení analyzovaného podniku iProcess Technologies s.r.o.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Cíle práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky prakticky využitelným závěrům práce. Přínosem bakalářské práce je kvalitní provedení finanční analýzy společnosti iProcess Technologies s.r.o. a doporučení návrhů pro její budoucí prosperitu.

Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost praktické aplikace znalostí získaných studiem.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.5.2023

Podpis: Miroslav Sponer